

# 中国建设银行股份有限公司

## 2023 年年度报告摘要

### 1 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网址、香港交易及结算所有限公司的“披露易”网址、本行网址以及《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》等媒体仔细阅读年度报告全文。

1.2 本行于 2024 年 3 月 28 日召开董事会会议，审议通过了本年度报告摘要。本行 12 名董事出席董事会会议。因公务原因，纪志宏先生委托张金良先生出席并表决。

1.3 本行及所属子公司（“本集团”）2023 年度按照中国会计准则编制的财务报告经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，按照国际财务报告准则编制的财务报告经安永会计师事务所审计，审计师均出具无保留意见的审计报告。

1.4 本行董事会建议向全体股东派发 2023 年度现金股息，每股人民币 0.400 元（含税）。

### 2 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

股票上市交易所、股票简称和股票代码	A 股： 上海证券交易所 股票简称：建设银行 股票代码：601939 H 股： 香港联合交易所有限公司 股票简称：建设银行 股票代码：939 境内优先股： 上海证券交易所 股票简称：建行优 1 股票代码：360030
董事会秘书	胡昌苗
联席公司秘书	邱纪成、赵明璟
办公地址	北京市西城区金融大街 25 号
客服与投诉热线	95533
投资者联系方式	电话：86-10-66215533 传真：86-10-66218888 电子信箱：ir@ccb.com

## 2.2 主要业务简介

中国建设银行股份有限公司是一家中国领先的大型商业银行，总部设在北京，其前身中国人民建设银行成立于1954年10月。本行2005年10月在香港联合交易所挂牌上市（股票代码939），2007年9月在上海证券交易所挂牌上市（股票代码601939）。本行2023年末市值约为1,518.57亿美元，居全球上市银行第8位。按一级资本排序，本集团在全球银行中位列第二。

本行为客户提供公司金融业务、个人金融业务、资金资管业务等全面的金融服务，服务7.57亿个人客户和1,082万公司类客户，并在基金、租赁、信托、保险、期货、养老金、投行等多个行业拥有子公司。2023年末，本集团共拥有376,871位员工，设有14,895个营业机构，其中各级境外机构近200家，覆盖31个国家和地区。

2023年，全球经济复苏进一步分化。发达经济体通胀压力总体缓解，加息周期接近尾声。美国经济运行总体平稳，欧洲经济表现疲软。中国经济回升向好，供给需求稳步改善，转型升级积极推进，就业物价总体稳定。消费恢复较快，投资规模继续扩大，进出口总体平稳。农业生产形势总体良好，工业生产稳步回升，服务业增长较快。金融市场整体平稳运行。货币市场交易活跃，债券市场规模稳定增长。全年国内生产总值(GDP)同比增长5.2%，居民消费价格指数(CPI)同比上涨0.2%。

2023年，国内金融监管领域迎来重磅改革。中央金融管理部门进行机构设置调整和职责优化，构建“一行一局一会”的金融监管新格局。金融管理部门全面加强监管，防范化解金融风险，发布《商业银行金融资产风险分类办法》《商业银行资本管理办法》《银行保险机构操作风险管理办法》等各项监管制度，提升银行业全面风险管理水平。推动金融高质量发展，加大对制造业、战略新兴产业和科创产业的支持力度，健全绿色金融体系，促进数字经济和实体经济融合发展；大力发展普惠金融，提升民营企业、小微企业和新市民金融服务水平；深化金融供给侧结构性改革，不断强化金融机构公司治理，稳步提升经营管理能力。2023年末，银行业金融机构资产总额417.3万亿元，同比增长9.9%，主要业务平稳增长；商业银行不良贷款率1.59%，资本充足率15.06%，资产质量保持平稳，风险抵补能力整体充足。

2023年，本集团积极服务实体经济，持续深化新金融行动，经营业绩符合预期，经营数据表现良好。本集团资产总额38.32万亿元，增幅10.76%；其中发放贷款和垫款净额23.08万亿元，增幅12.64%。负债总额35.15万亿元，增幅10.81%；其中吸收存款27.65万亿元，增幅10.52%。实现净利润3,324.60亿元，增幅2.34%。平均资产回报率0.91%，加权平均净资产收益率11.56%，资本充足率17.95%。核心指标均衡协调，资产质量总体平稳。

## 2.3 主要会计数据和财务指标摘要

2.3.1 本年度报告所载财务资料按照中国会计准则编制，除特别注明外，为本集团数据，以人民币列示。

(除特别注明外，以人民币百万元列示)	2023年	2022年 (经重述)	变化 (%)	2022年 (重述前)	2021年	2020年	2019年
<b>全年业绩</b>							
营业收入	<b>769,736</b>	783,760	(1.79)	822,473	824,246	755,858	705,629
利息净收入	<b>617,233</b>	643,669	(4.11)	643,064	605,420	575,909	537,066
手续费及佣金净收入	<b>115,746</b>	116,085	(0.29)	116,085	121,492	114,582	110,898
其他非利息收入	<b>36,757</b>	24,006	53.12	63,324	97,334	65,367	57,665
业务及管理费	<b>(210,088)</b>	(210,896)	(0.38)	(213,219)	(209,864)	(179,308)	(179,531)
信用减值损失	<b>(136,774)</b>	(154,535)	(11.49)	(154,539)	(167,949)	(193,491)	(163,000)
其他资产减值损失	<b>(463)</b>	(479)	(3.34)	(479)	(766)	3,562	(521)
营业利润	<b>389,227</b>	383,625	1.46	381,943	378,776	337,246	326,954
利润总额	<b>389,377</b>	383,699	1.48	382,017	378,412	336,616	326,597
净利润	<b>332,460</b>	324,863	2.34	323,166	303,928	273,579	269,222
归属于本行股东的净利润	<b>332,653</b>	324,727	2.44	323,861	302,513	271,050	266,733
归属于本行普通股股东的净利润	<b>327,543</b>	320,189	2.30	319,323	297,975	265,426	262,771
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	<b>332,291</b>	324,569	2.38	323,703	302,694	271,947	266,995
经营活动产生的现金流量净额	<b>642,850</b>	978,419	(34.30)	978,419	436,718	580,685	581,287
<b>于12月31日</b>							
资产总额	<b>38,324,826</b>	34,600,711	10.76	34,601,917	30,253,979	28,132,254	25,436,261
发放贷款和垫款净额	<b>23,083,377</b>	20,493,042	12.64	20,495,117	18,170,492	16,231,369	14,542,001
负债总额	<b>35,152,752</b>	31,724,467	10.81	31,723,157	27,639,857	25,742,901	23,201,134
吸收存款	<b>27,654,011</b>	25,020,807	10.52	25,020,807	22,378,814	20,614,976	18,366,293
股东权益	<b>3,172,074</b>	2,876,244	10.29	2,878,760	2,614,122	2,389,353	2,235,127
归属于本行股东权益	<b>3,150,145</b>	2,855,450	10.32	2,856,733	2,588,231	2,364,808	2,216,257
股本	<b>250,011</b>	250,011	-	250,011	250,011	250,011	250,011
核心一级资本净额 <sup>1</sup>	<b>2,944,386</b>	2,706,459	8.79	2,706,459	2,475,462	2,261,449	2,089,976
其他一级资本净额 <sup>1</sup>	<b>200,088</b>	140,074	42.84	140,074	100,066	100,068	119,716

二级资本净额 <sup>1</sup>	<b>876,187</b>	793,905	10.36	793,905	676,754	471,164	427,896
资本净额 <sup>1</sup>	<b>4,020,661</b>	3,640,438	10.44	3,640,438	3,252,282	2,832,681	2,637,588
风险加权资产 <sup>1</sup>	<b>22,395,908</b>	19,767,834	13.29	19,767,834	18,215,893	16,604,591	15,053,291
<b>每股计 (人民币元)</b>							
基本和稀释每股收益 <sup>2</sup>	<b>1.31</b>	1.28	2.34	1.28	1.19	1.06	1.05
扣除非经常性损益后的基本和稀释每股收益	<b>1.31</b>	1.28	2.34	1.28	1.19	1.07	1.05
于资产负债表日后每股宣派末期现金股息	<b>0.400</b>	0.389	2.83	0.389	0.364	0.326	0.320
归属于本行普通股股东的每股净资产	<b>11.80</b>	10.86	8.66	10.87	9.95	9.06	8.39
每股经营活动产生的现金流量净额	<b>2.57</b>	3.91	(34.27)	3.91	1.75	2.32	2.33

- 1.按照《商业银行资本管理办法(试行)》相关规则及资本计量高级方法计量,并适用并行期规则。
- 2.根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算。

	2023年	2022年 (经重述)	2022年 变化+/(-) (重述前)	2021年	2020年	2019年
<b>盈利能力指标(%)</b>						
平均资产回报率 <sup>1</sup>	0.91	1.00	(0.09)	1.00	1.04	1.02
加权平均净资产收益率 <sup>2</sup>	11.56	12.30	(0.74)	12.27	12.55	12.12
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 <sup>2</sup>	11.55	12.30	(0.75)	12.26	12.56	12.16
净利差 <sup>3</sup>	1.50	1.81	(0.31)	1.82	1.94	2.04
净利息收益率 <sup>4</sup>	1.70	2.01	(0.31)	2.02	2.13	2.19
手续费及佣金净收入对营业收入比率	15.04	14.81	0.23	14.11	14.74	15.16
成本收入比 <sup>5</sup>	28.20	27.83	0.37	28.12	27.43	25.12
<b>资本充足指标(%)</b>						
核心一级资本充足率 <sup>6</sup>	13.15	13.69	(0.54)	13.69	13.59	13.62
一级资本充足率 <sup>6</sup>	14.04	14.40	(0.36)	14.40	14.14	14.22
资本充足率 <sup>6</sup>	17.95	18.42	(0.47)	18.42	17.85	17.06
总权益对资产总额比率	8.28	8.31	(0.03)	8.32	8.64	8.49
<b>资产质量指标(%)</b>						
不良贷款率	1.37	1.38	(0.01)	1.38	1.42	1.56
拨备覆盖率 <sup>7</sup>	239.85	241.53	(1.68)	241.53	239.96	213.59
拨贷比 <sup>7</sup>	3.28	3.34	(0.06)	3.34	3.40	3.33

1.净利润除以年初和年末资产总额的平均值。

2.根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算。

3.生息资产平均收益率减计息负债平均成本率。

4.利息净收入除以生息资产平均余额。

5.成本收入比=业务及管理费/营业收入(扣除其他业务成本)。

6.按照《商业银行资本管理办法(试行)》相关规则及资本计量高级方法计算,并适用并行期规则。

7.贷款损失准备余额含核算至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益项下的票据贴现的损失准备,贷款余额和不良贷款余额均不含应计利息。

### 2.3.2 分季度的主要会计数据

下表列出所示期间本集团分季度的主要财务指标。

(人民币百万元)	2023年				2022年(经重述)				2022年(重述前)			
	第一 季度	第二 季度	第三 季度	第四 季度	第一 季度	第二 季度	第三 季度	第四 季度	第一 季度	第二 季度	第三 季度	第四 季度
营业收入	207,076	193,179	188,185	181,296	205,101	197,511	193,372	187,776	232,230	203,740	194,569	191,934
归属于本行股东的 净利润	88,743	78,601	88,110	77,199	88,513	73,386	85,850	76,978	88,741	72,901	85,640	76,579
扣除非经常性损益 后归属于本行股 东的净利润	88,844	78,285	87,879	77,283	88,522	73,242	85,854	76,951	88,750	72,757	85,644	76,552
经营活动产生/ (所用)的现金 流量净额	370,787	443,828	(337,409)	165,644	479,940	335,561	8,764	154,154	479,940	335,561	8,764	154,154

## 2.4 股东情况

### 2.4.1 普通股股东情况

报告期末，本行普通股股东总数 314,479 户，其中 H 股股东 38,587 户，A 股股东 275,892 户。2024 年 2 月 29 日，本行普通股股东总数 302,957 户，其中 H 股股东 38,508 户，A 股股东 264,449 户。

单位：股

普通股股东总数 314,479 (2023 年 12 月 31 日的 A 股和 H 股在册股东总数)

#### 前 10 名普通股股东持股情况

普通股股东名称	股东性质	持股比例(%)	报告期内增减	持股总数
汇金公司 <sup>1</sup>	国家	57.03	-	142,590,494,651 (H 股)
		0.11	+71,450,968	267,392,944 (A 股)
香港中央结算(代理人)有限公司 <sup>2</sup>	境外法人	37.53	-24,789,554	93,817,717,989 (H 股)
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.88	-	2,189,259,672 (A 股)
国家电网 <sup>3</sup>	国有法人	0.64	-	1,611,413,730 (H 股)
益嘉投资有限责任公司	境外法人	0.34	-	856,000,000 (H 股)
长江电力	国有法人	0.26	-	648,993,000 (H 股)
香港中央结算有限公司	境外法人	0.26	+250,467,457	640,021,525 (A 股)
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.20	-	496,639,800 (A 股)
宝武钢铁集团	国有法人	0.13	-	335,000,000 (H 股)
和谐健康保险股份有限公司-万能产品	其他	0.09	+119,241,480	228,075,339 (A 股)

1. 汇金公司于 2023 年 10 月 11 日通过上海证券交易所交易系统增持本行 A 股 18,379,960 股，并拟在其后 6 个月内，以自身名义继续在二级市场增持本行股份。截至 2023 年 12 月 31 日，汇金公司已累计增持本行 A 股 71,450,968 股，占本行总股本的 0.03%。
2. 该股份包含淡马锡控股(私人)有限公司持有的本行 H 股。截至 2023 年 12 月 31 日，国家电网、长江电力和宝武钢铁集团分别持有本行 H 股 1,611,413,730 股、648,993,000 股和 335,000,000 股，代理于香港中央结算(代理人)有限公司名下。除去国家电网、长江电力和宝武钢铁集团持有的上述股份，代理于香港中央结算(代理人)有限公司的其余 H 股为 93,817,717,989 股。
3. 截至 2023 年 12 月 31 日，国家电网通过下属子公司持有本行 H 股情况如下：国网国际发展有限公司 296,131,000 股，国家电网国际发展有限公司 1,315,282,730 股。
4. 中央汇金资产管理有限责任公司是汇金公司的全资子公司。香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。
5. 除香港中央结算(代理人)有限公司(情况未知)及后附披露情况外，截至 2023 年 12 月 31 日，本行前 10 名股东未参与融资融券及转融通业务。
6. 上述股东持有的股份均为无限售条件股份。除香港中央结算(代理人)有限公司名下股份质押、标记、冻结情况未知外，其他上述股份无质押、标记、冻结情况。

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

单位：股

股东名称	期初普通账户、 信用账户持股		期初转融通出借 股份且尚未归还		期末普通账户、 信用账户持股		期末转融通出借 股份且尚未归还	
	数量合计	持股比 例(%)	数量合计	持股比 例(%)	数量合计	持股比 例(%)	数量合计	持股比 例(%)
和谐健康保 险股份有 限公司一 万能产品	108,833,859	0.04	4,900,000	0.00	228,075,339	0.09	-	-

前十名股东较上年末变化情况

单位：股

股东名称	本报告期新增 /退出	期末转融通出借股份且 尚未归还数量		期末股东普通账户、信用 账户持股以及转融通出借 尚未归还的股份数量	
		数量合计	持股比例(%)	数量合计	持股比例(%)
中国人寿保险股份有限 公司—传统—普通保 险产品—005L— CT001 沪	退出	-	-	53,500,608	0.02
和谐健康保险股份有限 公司—万能产品	新增	-	-	228,075,339	0.09

报告期内，本行未发生优先股表决权恢复事项。

## 2.4.2 优先股股东情况

报告期末，本行优先股股东总数为 26 户，均为境内优先股股东。2024 年 2 月 29 日，优先股股东总数为 28 户，均为境内优先股股东。

2023 年末本行前 10 名境内优先股股东持股情况如下：

单位：股

优先股股东名称	股东性质	持股比例(%)	报告期内增减	持股总数
华宝信托有限责任公司	其他	11.69	-16,000,000	70,140,000
博时基金管理有限公司	其他	10.17	-	61,000,000
中国银行股份有限公司上海市分行	其他	9.07	-35,600,000	54,400,000
中国人寿保险股份有限公司	其他	8.33	-	50,000,000
中国移动通信集团有限公司	国有法人	8.33	-	50,000,000
中国平安人寿保险股份有限公司	其他	8.28	+49,660,000	49,660,000
上海光大证券资产管理有限公司	其他	4.54	+15,600,000	27,240,000
广发证券资产管理（广东）有限公司	其他	4.50	-	27,000,000
中国邮政储蓄银行股份有限公司	其他	4.50	-	27,000,000
光大永明资产管理股份有限公司	其他	4.18	+25,060,000	25,060,000

1. 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。上述优先股不存在表决权恢复情况，不存在质押、标记或冻结情况。
2. 本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

## 2.5 公司债券情况

适用 不适用

### 3 重要事项

2023年，本集团盈利平稳增长，实现利润总额3,893.77亿元，较上年增长1.48%；净利润3,324.60亿元，较上年增长2.34%。主要影响因素如下：受持续让利实体经济、市场利率整体下行等因素影响，利息净收入较上年减少264.36亿元，降幅4.11%；受市场环境变化及减费让利等因素影响，手续费及佣金净收入较上年减少3.39亿元，降幅0.29%；持续加强全面成本管理，优化费用支出结构，同时积极支持新金融行动、客户账户营销和战略实施，业务及管理费较上年减少0.38%，成本收入比28.20%，继续保持良好水平；主要根据规模增长、资产质量、宏观经济等因素计提资产损失准备，受宏观经济状况较上年改善等因素影响，减值损失总额较上年减少11.47%。

2023年末，本集团资产总额38.32万亿元，较上年增加3.72万亿元，增幅10.76%。本集团积极推动实体经济高质量发展，加大绿色金融、普惠金融、先进制造业、战略新兴产业等领域信贷投放，发放贷款和垫款较上年增加2.59万亿元，增幅12.64%。支持积极财政政策实施，加大国债、地方债等政府债券购买和绿色债券投资，金融投资较上年增加10,959.64亿元，增幅12.83%。得益于央行下调金融机构人民币法定存款准备金率政策及本行强化头寸管理，现金及存放中央银行款项较上年减少932.38亿元，降幅2.95%。在确保流动性安全的前提下，根据资金来源运用管理需要，动态把握同业资产规模和结构，买入返售金融资产较上年减少613.49亿元，降幅为5.89%；存放同业款项及拆出资金较上年增加1,282.79亿元，增幅为18.45%。在资产总额中，发放贷款和垫款净额占比上升1.00个百分点，为60.23%；金融投资占比上升0.46个百分点，为25.15%；现金及存放中央银行款项占比下降1.13个百分点，为8.00%；存放同业款项及拆出资金占比上升0.14个百分点，为2.15%；买入返售金融资产占比下降0.46个百分点，为2.55%。

2023年末，本集团负债总额35.15万亿元，较上年增加3.43万亿元，增幅10.81%，与资产增长基本匹配。其中，吸收存款余额27.65万亿元，较上年增加2.63万亿元，增幅10.52%，保持平稳较快增长。同业及其他金融机构存放款项和拆入资金3.20万亿元，较上年增加2,497.57亿元，增幅8.47%，主要是抓住市场流动性合理充裕的有利时机，丰富负债组合。已发行债务证券1.90万亿元，较上年增加2,488.65亿元，增幅15.11%，主要是同业存单和资本工具等多品种融资工具发行，拓宽融资渠道。向中央银行借款余额1.16万亿元，增幅49.16%，主要是中期借贷便利及结构性货币政策工具运用有所增加。在负债总额中，吸收存款占比为78.67%，较上年下降0.20个百分点；同业及其他金融机构存放款项和拆入资金占比为9.10%，较上年下降0.20个百分点；已发行债务证券占比为5.39%，较上年上升0.20个百分点；向中央银行借款占比为3.29%，较上年上升0.85个百分点。

2023年末，本集团股东权益3.17万亿元，较上年增加2,958.30亿元，增幅10.29%，主要是由于未分配利润较上年增加1,443.03亿元。由于股东权益增速低于资产增速，总权益对资产总额的比率较上年下降0.03个百分点至8.28%。

展望2024年，外部环境的复杂性、严峻性、不确定性进一步上升，全球贸易延续低迷、发达经济体宏观政策不确定性、地缘政治风险等对经济增长的影响仍需关注。我国发展面临的有利条件强于不利因素，经济回升向好、长期向好的基本趋势没有改变。

面对复杂严峻的经营环境，中国银行业挑战和机遇并存。一方面，发达经济体高利率的滞后影响将持续显现。2024年还是全球选举大年，世界政治经济形势的不确定性可能增大。国内有效需求不足，部分行业产能过剩，社会预期偏弱，国内大循环存在堵点，银行业整体净息差面临压力。另一方面，我国全面深化改革开放，加大宏观调控力度，着力扩大内需、优化结构、提振信心、防范化解风险，高质量发展扎实推进。基础设施、

战略性新兴产业、扩大内需、乡村振兴、区域协调发展、对外开放等国家重大战略、重点领域和薄弱环节为银行业提供优质金融服务提供了巨大舞台，科技创新、先进制造、绿色发展和中小微企业等领域蕴藏巨大发展机遇。

2024年，本集团将坚持稳中求进工作总基调，坚守主责主业，坚持做优做强，强化价值创造，统筹发展和安全，持续增强服务国家建设、防范金融风险、参与国际竞争“三个能力”，走好中国特色金融发展之路。重点推进以下工作：**一是继续助力实体经济发展，全力服务国家战略。**联动做好“五篇大文章”，培育科技金融优势，深化绿色金融服务，拓展普惠金融深度，塑造养老金融品牌，提升数字金融能力。充分发挥本行在住房和基建领域的专业优势，加快推进支持保障性住房建设、“平急两用”公共基础设施建设、城中村改造的金融服务体系建设。深度服务国家战略，加大对国家战略腹地建设的支持力度，加强统筹新型城镇化和乡村全面振兴金融服务，促进县域城乡融合发展。**二是科学推动均衡发展，有效提升经营质效。**着力优化资产结构，保持资产总量合理增长，大力推进信贷结构调整，聚焦科技创新、先进制造、绿色发展和中小微企业等重点领域，保持信贷投放稳健性和可持续性。着力提升负债质量，提升各项存款稳定增长能力，大力拓展低成本结算性资金，研究建立企业级资金大循环体系。着力加强资本管理，推动资本新规落地和业务经营深度融合。着力稳定盈利表现，通过优化资产负债结构、加强综合化和差异化定价管理稳住净利息收入基本盘，大力拓展非利息收入增长点，深化降本增效。**三是全面夯实业务基础，增强综合服务能力。**强化对公客户客群经营，深化个人客户经营模式，夯实同业客户基础。强化重点产品和服务供给，对公板块全面提升企业司库体系服务能力，丰富现金管理类产品及应用场景；个人板块提升消费金融和财富管理服务能力，加快个人消费贷款产品创新；资金资管板块提升产品服务对投资者的适配性，充分满足客户综合投融资需求。提升综合服务品质，重点做好资产负债、“商行+投行”、本外币、配置和服务的“四个一体化”。促进集团协同融合，重点做好板块、母子、渠道、境内外的“四个协同”。**四是强化支持保障，提高运营管理效能。**持续优化业务流程，加快运营模式集约化转型。加强科技赋能支撑，加快人工智能技术在客户服务和经营过程中的推广应用，保障数据质量和安全。建强客户服务队伍和财富管理投研专家库。**五是坚决守牢底线，切实防范化解风险。**加大资产质量管控力度，前瞻、主动管控资产质量。妥善处置重点领域风险，有力有序支持地方债务风险化解，稳妥化解房地产领域风险。持续加强网络安全和数据风险等新型风险管理。完善全面风险管理体系，持续提升基层风险治理能力，深化集团信用风险一体化管控，扎实做好合规管理。

## 重大事件

2023年2月，建信住房租赁基金的普通合伙人及基金管理人变更为建信住房租赁私募基金管理有限公司。详情请参见本行2023年2月28日发布的公告。2023年3月，本行向建信住房租赁基金实缴出资50亿元，累计实缴出资100亿元。

2023年3月，本行发行100亿元绿色金融债券。2023年5月，本行于境外发行“生物多样性”和“一带一路”双主题绿色债券，募集资金合计折合7.8亿美元。2023年11月，本行于境外发行应对气候变化主题绿色债券，募集资金合计折合14.3亿美元。

2023年5月，原银保监会北京监管局批复同意本行子公司建信消费金融开业。建信消费金融由本行、北京市国有资产经营有限责任公司和王府井集团股份有限公司发起设立，注册资本72亿元，本行持股比例83.33%。2023年6月，建信消费金融完成公司设立登记手续并正式开业。详情请参见本行2023年5月31日发布的公告。

报告期内其他重大事件请参见本行在上交所、港交所及本行网站披露的公告。

## 其他持股与参股情况

报告期内，本行未发生其他持股和参股事项。

## 报告期后事项

于2024年1月31日，本集团与中国银行完成了建行巴西股权转让相关交易的交割。本集团向中国银行转让持有的建行巴西部分股份，收到转让价款5.64亿雷亚尔；建行巴西向中国银行发行新的股份，收到认购对价5.40亿雷亚尔。交割完成后，本集团持有建行巴西31.66%的股权，建行巴西运营管理权移交至中国银行。

于2024年2月5日，本集团完成发行500.00亿元人民币二级资本债券，包括两个品种，品种一规模为200.00亿元人民币，为10年期固定利率债券，在第5年末附有条件的发行人赎回权，票面利率2.75%，品种二规模为300.00亿元人民币，为15年期固定利率债券，在第10年末附有条件的发行人赎回权，票面利率2.82%；于2024年3月1日，本集团及本行完成发行300.00亿元人民币金融债，包括两个品种，品种一规模为200.00亿元人民币，为3年期固定利率债券，票面利率2.35%，品种二规模为100.00亿元人民币，为5年期固定利率债券，票面利率2.50%。

于2024年2月27日，本集团对于2019年2月27日在境外发行初始年利率为4.25%的18.5亿美元二级资本债券，行使赎回权，赎回全部债券。

中国建设银行股份有限公司董事会

2024年3月28日